鏡石町指定給水装置工事事業者指定の更新申請手続き方法の
変更について（お知らせ）
令和元年の水道法の一部改正に伴い、令和６年度から更新申請手続きの日程等が変更となりました（※令和７年度中に有効期限が満了となる事業者様から順次、新たな手続き方法の対象となります。詳細は別紙をご覧ください）。
事業者の皆様には、ご不便をおかけしますが、あらためてご理解とご協力のほどよろしくお願い申し上げます。
１　変更点
（１）町からの更新通知の送付時期
【変更前】有効期限を迎える年度の８月頃まで（１回）
【変更後】有効期限を迎える直前の２月頃および８月頃まで（２回）
※　通知①（２月）…　翌月３～８月末が有効期限の事業者様を対象に送付します。
通知②（８月）…　翌月９～翌年２月末が有効期限の事業者様を対象に送付します。
（２）申請受付期間、更新手数料及び工事店証の交付時期
【変更前】申請受付期間　　有効期限を迎える年度の８～９月末
　　　　　更新手数料　　　５，０００円
　　　　　工事店証の交付及び更新手数料の納付時期　　９月末（引換交付）

【変更後】申請受付期間　　通知①（２月）の事業者様…　有効期限を迎える年の３～７月末
　　　　　　　　　　　　　通知②（８月）の事業者様…　有効期限を迎える年の９～翌年１月末
（ご注意）有効期限が切れる１か月程度前までを目安に申請してください。
審査、更新手数料の納付および工事店証の交付まで時間がかかりますので、ご協力をお願いいたします。　※１
　　　　　更新手数料　　　５，０００～１０，０００円　※２
　　　　　工事店証の交付及び更新手数料の納付時期　　各自有効期限が切れる前までに随時
（引換交付）

※１　申請受付期間は原則、上記のとおりですが、受付期間開始から有効期限満了日が３、９月の第一週など早い日付の事業者様については、事前の２、８月中から随時受付けいたしますので、お申し付けください。
※２　更新手数料の見直しが検討されており、変更となる場合があります。
（参考　Ｒ７年度中に有効期限を迎える事業者様から順次対象　１０，０００円）
ご面倒とご負担をおかけしますが、手数料のご準備にご理解をお願い申し上げます。

書類審査後、「鏡石町指定給水装置工事事業者更新証明書」（工事店証）を交付しますので、交付時に手数料を納付していただきます。
　　※　手続き完了後、随時交付となりますので、別途、通知いたします。
２　その他
以下、受付場所、指定の更新要件、提出書類および更新時に確認する事項については、特段の変更点はありません。従来どおりの書類のご用意等をお願い申し上げます。
（１）受付場所

　　鏡石町上下水道課（鏡石浄水場内）

　　　〒969-0404

福島県岩瀬郡鏡石町緑町２６４番地
TEL　0248-62-2119、2348

FAX　0248-62-7157
　　　　E-mail　jogesuido@town.kagamiishi.lg.jp

（２）指定の更新要件（水道法第２５条の３、水道法施行規則第２０条）
１）事業所ごとに給水装置工事主任技術者として選任されることとなる者を置くこと。

２）次の機械器具を有すること。

　　イ　管の切断用の機械器具（金切りのこ等）

　　ロ　管の加工用の機械器具（やすり、パイプねじ切り器等）

　　ハ　接合用の機械器具（トーチランプ、パイプレンチ等）

　　ニ　水圧テストポンプ

①　次のいずれにも該当しないこと。

イ　心身の故障により給水装置工事の事業を適正に行うことができない者として厚生労働省令で定めるもの
ロ　破産手続開始の決定を受けて復権を得ない者

ハ　水道法に違反して、刑に処せられ、その執行を終わり、又は執行を受けることがなくなった日から２年を経過しない者
ニ　指定を取り消された日から２年を経過しない者
ホ　業務に関し不正又は不誠実な行為をするおそれがあると認めるに足りる相当の理由がある者
ヘ　法人の役員のうちにイからホまでのいずれかに該当する者があるもの
（３）提出書類

【法人の場合】

１）指定給水装置工事事業者指定申請書（様式第１）

２）機械器具調書（別表）及び写真

３）誓約書（様式第２）

４）給水装置工事主任技術者選任・解任届出書（様式第３）
（主任技術者が変更になる場合のみ）
５）給水装置工事主任技術者免状又は給水装置工事主任技術者証の写し

６）指定給水装置工事事業者　指定更新時確認事項（別紙１）（下記５参照）

７）定款及び登記事項証明書（発行日から３か月以内のもの・原本）

【個人の場合】
　上記、法人１）～６）まで同じ

　　　　　　７）住民票の写し（発行日から３か月以内のもの・原本）

　　※申請書は町ホームページ（https://www.town.kagamiishi.fukushima.jp/）からダウンロードできます。
（４）更新時に確認する事項（別紙１）
　　水道法第２５条の８及び水道法施行規則第３６条に従い、適正に給水装置工事の事業を運営していることの確認

1 指定給水装置工事事業者の業務内容（営業時間、漏水修繕、対応工事等）

2 給水装置工事主任技術者等の研修会の受講状況

3 適切に作業を行うことができる技能を有する者の従事状況

（５）注意事項

　・指定の有効期間内に更新の申請がなかった場合は、指定の失効となります。失効しましたら、町内の給水装置工事を施工することができなくなりますので、ご注意ください。

　　なお、受付期間を過ぎて申請した場合については、新規申請扱い（手数料10,000円）となります。

　・指定事項や選任している主任技術者の変更の届出が漏れていると、更新できない場合がありますので、事前に変更手続きをお願いいたします。

お問い合わせ
　　　　　　　　　鏡石町上下水道課（鏡石浄水場内）

　　　　　　　　　　〒969-0404　　福島県岩瀬郡鏡石町緑町２６４番地

TEL　0248-62-2119、2348　　FAX　0248-62-7157

　　　　　　　　　　　E-mail　jogesuido@town.kagamiishi.lg.jp